
 
 

 

1 

 
MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLL’’IISSTTRRUUZZIIOONNEE,,  DDEELLLL’’UUNNIIVVEERRSSIITTAA’’  EE  DDEELLLLAA  RRIICCEERRCCAA  

UUFFFFIICCIIOO  SSCCOOLLAASSTTIICCOO  RREEGGIIOONNAALLEE  PPEERR  IILL  LLAAZZIIOO  

IIssttiittuuttoo  IIssttrruuzziioonnee  SSuuppeerriioorree  ““SSaann  BBeenneeddeettttoo””  
IST. PROF. LE DI STATO – INDIRIZZI: ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA – MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA- PRODUZIONI INDUSTRIALI PER IL MADE IN ITALY 

– SERVIZI PER LA SANITA’ E L’ASSISTENZA SOCIALE –  GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE – AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE – SERVIZI COMMERCIALI 

sseeddee  cceennttrraallee  ee  sseeggrreetteerriiaa::  via Berlino, 2  –  03043 CASSINO Tel. 0776-300026/21733  - Fax 0776325342 ccooddiiccee  ffiissccaallee::  90012980604  --  ccooddiiccee  mmeecccc..::  FFRRIISS000077000044  --  AA..  TT..  SS..::  FFRR00001122  --  ccooddiiccee  aattttiivviittàà  ((AAtteeccoo  0077’’))::  885533220099  

  ppeecc::  ffrriiss000077000044@@ppeecc..iissttrruuzziioonnee..iitt  --  ppeeoo::  ffrriiss000077000044@@iissttrruuzziioonnee..iitt  ––  sseerrvviizziioo  ddii  ccaassssaa::  BBaannccaa  PPooppoollaarree  ddeell  CCaassssiinnaattee  ––  ((AAggeennzziiaa  ddii  CCaassssiinnoo  ––  ccoorrssoo  ddeellllaa  RReeppuubbbblliiccaa,,  119933//119955))  --  IIBBAANN::  IITT6611BB00553377227744337700000000001100336655664411  

PPrroottooccoolllloo::  vveeddii  sseeggnnaattuurraa  

 
 

All’albo dell’Istituto 

All’Amministrazione Trasparente  

Al Consiglio d’Istituto   

CUP: J32G20001100007 

CIP: 10.8.6C-FESRPON-LA-2020-10  
 
                                            

DECRETO  DI  NOMINA  RUP 
   

OGGETTO : Provvedimento del Dirigente Scolastico di Nomina  RUP nell’ambito  dei  finanziamenti di cui ai Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020.  
Autorizzazione Progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico emanato nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 
- “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 
ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA), 
sezioni carcerarie e scuole polo in ospedale” mira a promuovere l’integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la 
formazione e il miglioramento delle competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali. -  
Prot. n.AOODGEFID/10478 del 10/05/2020 – Sotto-azione 10.8.6A- Centri scolastici digitali. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;    
Visti  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
Vista  la nota prot.n. AOODGEFID/10478 del 10/05/2020 Avviso pubblico emanato nell’ambito del 

programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). In 
riferimento al PON l’Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” e, nel caso specifico, l’Azione 
10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 
anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per Centri 
provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA), sezioni carcerarie e scuole polo in ospedale” mira a 
promuovere l’integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento delle 
competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali.- Sotto-azione 10.8.6A- Centri scolastici digitali. 

Visto il Progetto all’uopo predisposto, denominato “Smart class connessi 4.0”; 
Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del Piano 

“de quo” avvenuto in data 12/05/2020 e l’inoltro del progetto/candidatura n.1027726, generata dal 

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AOO_FRIS007004 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0006121/U del 08/09/2020 13:55:12IV.2.1.1 - PON FESR 2014-2020

mailto:fris007004@pec.istruzione.it
mailto:fris007004@istruzione.it


 
 

 

2 

sistema GPU e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico, quindi trasmesso sulla piattaforma SIF in 
data 13/05/2020 con attribuzione da parte del sistema del prot. n°10942; 

Considerato che il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale Ufficio IV 
– Autorità di Gestione: 

- - con nota prot.n. AOODGEFID/11107 del 15-05-2020 ha comunicato sul sito dei Fondi Strutturali 
Europei programmazione 2014-2020, le autorizzazioni delle proposte progettuali approvate all’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Regione Lazio ; 

- - con nota prot.n. AOODGEFID/11307 del 22-05-2020 ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la 
singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione 10.8.6A  definita 
dal seguente codice progetto: 10.8.6C-FESRPON-LA-2020-10 prevedendo come termine di conclusione 
delle attività sulla piattaforma GPU entro il 30 ottobre 2020, nonché certificati su SIF entro il 30 
novembre 2020; 
- che  a seguito di decreto dirigenziale  del USR  il Dirigente Scolastico di questo Istituto risulta essere la 
Prof.ssa  Maria Venuti; 

Ritenuto     che questa Istituzione Scolastica , ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche  al fine 
di garantire l’iter procedurale  dell’opera pubblica di che trattasi ha necessità  dell’individuazione della 
figura del Responsabile ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, e di Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi del D.Lgs. n.50/2016; 

Ritenuto     necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 
procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.).; 

 
DISPONE  

  
1. di  nominare  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs  50/ 2016  il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera pubblica  

individuata con Codice  : 10.8.6C.FESRPON-LA-2020-10 - "Smart Class Connessi 4.0", la Dott.ssa  Maria Venuti 
Dirigente Scolastico  dell’Istituto  beneficiario; 

2. di  specificare che la presente  Determinazione  Dirigenziale  è immediatamente esecutiva ; 
3. di pubblicare  copia della presente determinazione all’amministrazione trasparente e al sito dell’Istituto 

Scolastico.     
4. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto  per la successiva presa d’atto. 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Venuti  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005
 
 
 
 


		2020-09-08T12:47:53+0200
	VENUTI MARIA




